

Số: 860 /KH-SNN

Quảng Trị, ngày 30 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức điều tra về Chương trình quốc gia mỗi xã mỗi sản phẩm

Thực hiện Công văn số 4914/BNN-VPĐP ngày 15/6/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc xây dựng “chương trình quốc gia mỗi xã mỗi sản phẩm”; Công văn số 2724/UBND-NN ngày 23/6/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai chương trình quốc gia mỗi xã mỗi sản phẩm, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch tổ chức điều tra chương trình quốc gia mỗi xã mỗi sản phẩm”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phổ biến sơ bộ về chương trình quốc gia mỗi xã mỗi sản phẩm
- Thống nhất phương pháp điều tra, khảo sát, thu thập thông tin
- Xây dựng dữ liệu ban đầu về Chương trình mỗi xã mỗi sản phẩm phục vụ cho công tác quản lý, triển khai chương trình của tỉnh và Trung ương

2. Yêu cầu: các đơn vị, cá nhân có liên quan tổ chức, phối hợp thực hiện thu thập thông tin, dữ liệu phải đảm bảo đầy đủ, trung thực, khách quan.

3. Phạm vi điều tra: tất cả các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh

II. QUY TRÌNH ĐIỀU TRA, KHẢO SÁT

1. Hội nghị tập huấn triển khai:

Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức hội nghị tập huấn điều tra, khảo sát, cụ thể như sau:

1.1. Đối tượng tập huấn:

- Cấp huyện:
 - + Đại diện lãnh đạo Văn phòng điều phối, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Phòng Kinh tế thành phố, thị xã (02 đại biểu)
 - + Chuyên viên phụ trách lĩnh vực xây dựng nông thôn mới, ngành nghề nông thôn (01 đại biểu)

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, cán bộ phụ trách lĩnh vực nông nghiệp, địa chính xã, phường, thị trấn (mỗi đơn vị 02 đại biểu: 01 lãnh đạo và 01 cán bộ)

1.2. Số lớp, thời gian, địa điểm tập huấn: dự kiến như sau:

TT	Đơn vị	Số lớp	Thời gian, địa điểm
1	Huyện Cam Lộ, thành phố Đông Hà, thị xã Quảng Trị	01	Dự kiến các lớp tập huấn tổ chức trong tháng 7 năm 2017 tại các huyện. Thời gian và địa điểm chính thức Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ có giấy mời sau.
2	Huyện Hướng Hóa	01	
3	Huyện Đakrông	01	
4	Huyện Gio Linh	01	
5	Huyện Vĩnh Linh	01	
6	Huyện Gio Linh	01	
7	Huyện Triệu Phong	01	
8	Huyện Hải Lăng	01	

1.3. Nội dung tập huấn:

- Giới thiệu về Chương trình quốc gia Mỗi xã mỗi sản phẩm
- Hướng dẫn khảo sát, điền biểu mẫu điều tra
- Giải đáp thắc mắc cho cán bộ được phân công điều tra

2. Cán bộ cấp xã, phường, thị trấn tổ chức thu thập thông tin và điền biểu mẫu:

Cán bộ cấp xã, phường, thị trấn tổ chức thu thập thông tin và điền thông tin, số liệu điều tra theo hướng dẫn, nộp về Chi cục Phát triển nông thôn trước ngày 30 tháng 7 năm 2017.

3. Tổng hợp, báo cáo kết quả:

Chi cục Phát triển nông thôn tổng hợp dữ liệu thu thập, trình Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và PTNT trước ngày 05 tháng 8 năm 2017 (báo cáo tổng hợp theo mẫu hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Chi cục Phát triển nông thôn: Chủ trì tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức tập huấn điều tra, đôn đốc các địa phương nộp biểu mẫu, tổng hợp kết quả điều tra báo cáo Sở Nông nghiệp. Lập

dự toán kinh phí tổ chức điều tra gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt. Quản lý và thực hiện kinh phí điều tra theo đúng quy định.

2. UBND các huyện, thành phố, thị xã: Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn cử cán bộ tham gia tập huấn, điền biểu mẫu theo đúng yêu cầu nội dung và nộp biểu mẫu điều tra đúng thời hạn.

Trên đây là Kế hoạch điều tra, khảo sát Chương trình quốc gia Mỗi xã mỗi sản phẩm, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo kế hoạch của Bộ Nông nghiệp và PTNT./. *TH*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Sở Tài chính (P/h);
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- GD, PGD Sở: Trần Thanh Hiền;
- Chi cục PTNT;
- VPĐP NTM;
- Phòng NN và PTNT các huyện, phòng Kinh tế thành phố, thị xã;
- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Hiền